com isenção somente se aplica a aquisição de motocicletas ou motonetas; 

§ 9º Também na hipótese prevista no inciso VI do caput deste artigo, a 

aquisição com isenção somente se aplica a motocicletas ou motonetas 

cujo preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes, não 

seja superior a R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).”  

§ 10º Em caso de irregularidade na comprovação da atividade disposta no 

inciso VI do caput deste artigo, o interessado fica inabilitado para a 

isenção, bem como sujeito à responsabilização civil e penal.   

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.